DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 43Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

em Implantodontia”, oferecido pela Faculdade FINAMA, a ser realizado na
cidade de Belém/PA, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do curso ocor-
rerá no período e horário, conforme cronograma.
PORTARIA N° 0459 DE 24 DE MAIO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/237650.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 696/ 2017, publicada no DOE nº
33.494 de 09/11/2017, que designou o servidor VALCINEI DA SILVA
PINHEIRO, matrícula nº 54189377/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado
na SEÇÃO DE PROTOCOLO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor DENÍLSON SILVA DA SILVA, matrícula nº
54195136/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na SEÇÃO DE PROTO-
COLO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
24.05.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 437938
PORTARIA Nº 436, DE 20 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 1066, de 09 de novembro de 2018, publicada
no DOE-PA nº 33.739, de 13 de novembro de 2018, os servidores abaixo,
designados como membros da comissão de apoio aos procedimentos de
pregão.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
ROSIVEL NUNES FERREIRA
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 437659

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 453 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1416 de 13.06.2011, publicada
no DOE n°31.948 de 04.07.2011, que homologou o Estágio Probatório
do (a) servidor (a) ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA, matrícula nº
57197320/1, cargo ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 454 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do
(s) processo (s) de n° 2011/177078-2016/299957.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a)
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197320/1 ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA ENFERMEIRO 6º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 455 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do
(s) processo (s) de n° 2019/231815.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a)
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54191221/1 DANIEL ANDRÉ LIMA LOPES ENFERMEIRO 6º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 555 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do
(s) processo (s) de n° 2016/244043.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015,
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a)
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194214/1 TARCISIO MARCIO DE SOUSA LOBATO AGENTE DE POR-
TARIA 6° CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 556 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1181 de 17.05.2011, publicada no
DOE n° 31.929 de 03.06.2011, que homologou o Estágio Probatório do
(a) servidor (a) RAIMUNDO DE JESUS LOBATO FERREIRA, matrícula nº
57194897/1, cargo FARMACÊUTICO BIOQUIMICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 557 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do
(s) processo (s) de n° 2011/146674-2016/244008.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a)
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194897/1 RAIMUNDO DE JESUS LOBATO
FERREIRA

FARMACÊUTICO BIO-
QUIMICO 6º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.